COROLLARIO E TRANSIÇÃO

§ 20

Assim é que pela faculdade jurídica, e por auctoridade propria, qualquer possuidor para bem lograr os commodos da posse (§§ 5, 6 e 7) pôde defende-la ou recupera-la por auctoridade propria em termos habeis, e nos casos que ficam referidos n'este C. 2: «*Verum* (diz Posth., *de Manut.*, Obs. 2, a n. 1), quia in hujusmodi extrajudicialibus controversiis sapè contingit ad manus venire, vulnera infligi, et dicit Petr. Gregor... Contard. de momentanea posses... Scacc., etc. et facillimè modys legitimæ defensionis exceditur; adeo ut ex illis Curia Criminalis occasionem sumat criminaliter procedendi, ex quo multa incommoda, et expensæ resultare possunt; expedit potius in possessione defendi Judicis auctoritate, quam propria, quod fieri debet, per viam Civilem». Concorda Rub. Buxelt, *de Confusion Jur.*, C. 2, n. 128, emquanto diz: «Ego autem nulli unquam consulerem jus sibi dicere de facto; nisi quando vel Judex se interponere nequeat; vel Judicis copia non habetur, quia tunc quis puniri non potest.... Quod enim quis contra resistentem potest propria auctoritate acquirere, retinere, recuperare, vel defendere, secundius poterit auctoritate Prætoris, pro quo stat præsumptio justitiæ, sine rixis, periculis, scandalis, quibus se vitam, et fortunam ferè exponunt auctoritate propria sibi jus facientis in similibus, etc.» Eu assim o costume e todos os que versâmos o fôro devemos aconselhar.

CAPITULO III

Interdictos conforme a jurisprudencia romana e canonica

§ 21

Prescindâmos das antigas formulas dos interdictos dos romanos, que Justiniano enunciou no princ. das Instit., de *Interdict.*, e que abrogou no § 8, Inst. eod. T., formulas que curiosamente se podem ver em Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 90, C. 1, § 2, Vicat., *Vocabular. Jur. utriusq.*, verbo *Interdictum.*, *Vin. ad Princ.*, *Inst. de Interd.*, plenissime Struv., Exerc. 45, Thes. 1, até 7. Prescindâmos das varias accepções da palavra *Interdicere*, que refere o mesmo Vicat. Justiniano no fim do § 2, Institut. eod., depois de dizer: «Sunt tamen qui putent Interdicta ea proprie vocari, quæ prohibitoria sunt, quia interdicere sit denuntiare, et prohibere; restitutoria autem et exhibitoria proprie decreta vocari». Elle vem a decidir: *Sed tamen obtinuit omnia interdicta, quia inter duos dicuntur.*

Nota. Alciat., na L. 178, de verbo *Sign.*, disse inepta esta exposição de Justiniano, e tambem Menag., *Amœnit. Jur.*, C. 38. Porém Isidor., L. 5 Orig. «interdictum definit, quod a Judice non perpetuum, sed pro reformando momento ad tempus interim dicitur, salva propositione actionis». E um antigo glossario grego, diz: «Interdictum; interloquutio inter duos de possessione disceptantes.» Vicat., verbo *Interdictum.*, e *Vin.*, ao d. § 2, sobre as palavras *quia inter duos dicuntur*, diz: «Quæ allusio naturæ rei non malè convenit; nam Interdicta totam litem non perimunt; sed tantum possessionem interim dicunt, quoad quæstio principalis de proprietate, de qua adhuc cognoscendum est, terminetur, etc.»